
50 Grundlovssagen (Beh. i Fællesudv.) 1913/ 1911 

Udførelse, sikre Ejendomsrettens virkelige Ukrænkelighed og 
skaffe uafhængig Sagkundskabs Medvirkning ved Lovgivnings- 
arbejdet rettede jeg den 2. April følgende Skrivelse til Kon- 
seilspræsidenten : 

홢Nogle konservative Medlemmer af Folke- og Landsting 
har bemyndiget undertegnede til overfor Hr. Konseilspræsi- 
denten at afgive følgende Erklæring: 

Vi er villige til ikke ved vor Stemmegivning at modsætte 
os Vedtagelsen af det Grundlovsforslag, hvorom Venstre, de 
Radikale og Socialdemokratiet er blevet enige i Underudvalget, 
saafremt der i dette indføjes Ændringer, som gaar ud paa: 
1. at Forholdstalsvalg til Folketinget grundlovfæstes. 
2. at hvis Forholdstalsvalgets Gennemførelse paa Valgloven 

skal knyttes til Enmandskredse, de nuværende 114 Kredse. 
da bevares og Supplerings-Mandaternes Antal allermindst 
bliver 30, som i Forhold til den over hele Landet faldne 
Afstemning fordeles mellem de Partier, der ved Kreds- 
valgene har faaet færre Mandater, end den Landet over 
faldne Afstemning giver dem Ret til. 

3. at de saakaldte 홢Erhvervsrepræsentanter" i Landstinget i 
et Antal af 18 vælges efter Indstilling (i et større Antal 
end det, som skal vælges) af de Organisationer og offent- 
lige Institutioner, som Valgloven nærmere fastsætter. 

4. at der indføres Referendum (væsentlig i Overensstemmelse 
med de Radikales Forslag i 1909). 

5. at der indføres Stemmepligt i den Form, at fortsat Ikke- 
Udøvelse af Valgret medfører dens Fortabelse. 

6. at der indføjes den Begrænsning af Grundlovens Ekspro- 
priationsbestemmelser, der er formuleret i det af Hr. Rott- 
bøll og mig som Grundlag for de førte Underhaands-For- 
handlinger fremsatte Forslag. 
Disse Ændringer 홢 der, som det vil ses, alle holder sig 

principielt indenfor de ved det nævnte Grundlovsforslag givne 
Rammer 홢 maa fra vor Side betragtes som et MindstemaaL 
Vi har paa dette Sagens sene Standpunkt ment at burde 
begrænse dette vort Tilbud til det knappest mulige, som man 
fra konservativ Side maa forvente indrømmet, hvis det i 
Sandhed skal kunne siges, at man virkelig for Alvor har øn- 
sket ikke at tvinge Grundloven igennem paa Trods af alle 
konservative Krav. 

Hvis der gives mig Sikkerhed for, at Ændringsforslag som, 
de 6 ovennævnte vil blive accepteret i Fællesudvalget, er 
undertegnede villig til at stille Forslag i Overensstemmelse. 
hermed. 

Jeg skal sluttelig tilføje, at det kun er med allerstørste 
Betænkeligh,ed, at vi har strakt os saa vidt, og at det ude- 
lukkende er sket for derved mulig at undgaa den Bitterhed 


